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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho  

lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện  
ơ 
 

 

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-BDT ngày 18/5/2022 của Ban dân tộc 

Hội đồng nhân dân Tỉnh Gia Lai về thành lập Đoàn giám sát “ Công tác đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số 

trên địa bàn Tỉnh Gia Lai”, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện 

công tác đào tạo nghề trên địa bàn huyện từ 01/01/2021 đến 30/4/2022 như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

 Ia Pa là một trong những huyện khó khăn của tỉnh Gia Lai, có 09 đơn vị 

hành chính cấp xã trong đó: có 4/9 xã thuộc khu vực III; 51 thôn, làng, trong đó 

có 40 thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS), 23 thôn làng đặc biệt khó 

khăn, tỷ lệ đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 70% so với tổng số dân. 

Những năm qua, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện đã triển khai đồng bộ, 

kịp thời, đầy đủ công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông 

thôn là người dân tộc thiểu số (DTTS).  

II. Công tác chỉ đạo, triển khai việc đào tạo nghề và giải quyết việc 

làm 

 1. Việc ban hành, quán triệt, phổ biến và tuyên truyền các văn bản 

 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/3/2011 về việc 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến 

năm 2020. Đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo cơ quan chuyên môn để 

triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết 

định số 1956/QĐ-TTg của Chính phủ; Thông tư liên tịch số 30/2012/TTLT-

BLĐTBXH-BNV-BNN&PTNT-BTC-BTTTT ngày 12/12/2012 của liên tịch: 

Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Bộ Tài chính, Bộ Thông tin Truyền thông và các văn bản hướng dẫn 

của Ban chỉ đạo cấp tỉnh, các sở, ban ngành của Tỉnh. Ngày 22/10/2013, UBND 

huyện ban hành Quyết định số 237/QĐ-UBND về việc thành lập Ban chỉ đạo 

cấp huyện, Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020. Căn cứ quy chế hoạt động, 

chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị, các thành viên Ban chỉ đạo đã phối hợp, 

tham mưu xây dựng kế hoạch đào tạo của huyện, hướng dẫn đôn đốc cấp xã 

triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát theo quy định.  
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 Hàng năm UBND huyện đều chỉ đạo Phòng Lao động- Thương binh và 

Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch và các văn bản đã triển khai trên địa bàn 

huyện. 

2. Việc đảm bảo các điều kiện để đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

Cơ sở giáo dục dạy nghề tại địa bàn huyện Ia Pa không có. Hàng năm 

UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH huyện, Phòng Nông nghiệp 

PTNT huyện phối hợp với Trường Trung cấp nghề Ayun Pa (nay là Trường Cao 

đẳng nghề Gia Lai) triển khai mở lớp và tổ chức dạy nghề cho lao động nông 

thôn. Cơ sở vật chất tại Trường cơ bản đáp ứng được nhu cầu, phục vụ tốt cho 

việc dạy và học. Đội ngũ giáo viên dạy nghề và cán bộ quản lý đảm bảo đủ số 

lượng và chất lượng, giáo viên giảng dạy tại trường đều có trình độ chuyên sâu, 

có kinh nghiệm trong công tác dạy nghề, có ý thức trách nhiệm, nhiệt tình trong 

giảng dạy. Công tác biên soạn, điều chỉnh chương trình, giáo trình giảng dạy 

phù hợp theo từng nghề nên đã tác động tích cực đến người học, linh động bố trí 

thời gian học lý thuyết và thực hành hợp lý với thời gian, điều kiện sản xuất của 

người dân nên đảm bảo về số lượng người tham gia học nghề trong mỗi khóa 

học. 

Các lớp nghề cho lao động nông thôn gồm phi nông nghiệp và nông 

nghiệp thời gian mỗi lớp từ 01 đến 03 tháng thực hiện vào cuối quý III hàng 

năm. 

Sau khi UBND các xã đăng ký nghề đào tạo, lập danh sách lao động tham 

gia học gởi về huyện, Phòng Lao động - TB&XH huyện phối hợp với Trường 

Cao đẳng nghề Gia Lai mở lớp tại các xã. Kết thúc quá trình đào tạo, Trường 

Cao đẳng nghề Gia Lai cấp giấy chứng nhận học viên đã hoàn thành việc tham 

gia đào tạo nghề lao động nông thôn và cấp chế độ cho từng học viên được 

hưởng theo Quyết định 1956/QĐ-TTg về thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn đến năm 2020”. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

Trong quá trình thực hiện các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, 

UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH huyện phối hợp với UBND 

các xã thường xuyên kiểm tra, nắm chắc số lao động có mặt tại các buổi học. 

4. Công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan trong đào tạo nghề 

và giải quyết việc làm 

Công tác phối hợp tuyên truyền luôn được UBND huyện coi trọng thông  

qua nhiều hình thức và nội dung sát thực; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại 

chúng từ huyện đến cơ sở tập trung tuyên truyền công tác dạy nghề, tư vấn việc 

làm cho lao động nông thôn; chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH chủ động phối 

hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của huyện tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến vận động và tham gia tư vấn học nghề, tạo việc làm cho đoàn viên, hội viên 

và nhân dân. Thông qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức 

của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác dạy nghề cho lao động nông 
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thôn, từ đó thu hút được số đông lao động nông thôn tham gia các lớp dạy nghề 

do các ngành, các cấp tổ chức, góp phần nâng cao chất lượng nguồn lực lao 

động, tăng thu nhập, phát triển kinh tế - xã hội. 

III. Kết quả đào tạo nghề 

1. Công tác đào tạo nghề  

Năm 2021 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 39/KH - UBND ngày 

17/03/2021 về việc giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho lao động nông thôn 

giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 1415/UBND - LĐTBXH ngày 16/8/2021 về 

việc đăng ký kế hoạch vốn đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2021 (dự kiến 

mở 04 lớp, 120 học viên, kinh phí 276 triệu đồng). Tuy nhiên, do ảnh hưởng của 

dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp trên địa bàn toàn tỉnh nói chung và huyện Ia 

Pa nói riêng (toàn huyện phải thực hiện giãn cách xã hội 02 đợt vào tháng 02 và 

tháng 07) nên không triển khai thực hiện được.  

Tổng số lao động nông thôn được đào tạo (từ ngày 01/01/2021 đến 

30/4/2022): 0 lao động; 

Tổng số lao động nông thôn được đào tạo theo nhóm nghề: Nghề phi 

nông nghiệp: 0 lao động và nghề nông nghiệp: 0 lao động; 

Tổng kinh phí đào tạo nghề: 0 đồng. 

2. Công tác giải quyết việc làm 

Tổng số hộ DTTS số vốn vay giải quyết việc làm (từ ngày 01/01/2021 đến 

30/4/2022) là150 hộ, với số tiền: 4.857.000.000 đồng; 

Số người dân tộc thiểu số được đi xuất khẩu lao động: 0 người. 

 IV. Nhận xét, đánh giá chung  

1. Ưu điểm 

Mặc dù trong năm 2021 không triển khai được, tuy nhiên qua triển khai 

kế hoạch của các năm cho thấy hệ thống cơ sở đào tạo nghề từng bước đáp ứng 

yêu cầu; cơ cấu và các loại hình đào tạo nghề đa dạng; một số nghề bước đầu 

mang lại hiệu quả. 

          Chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề cho cho lao động nông thôn 

từng bước được nâng lên; người lao động sau học nghề đã biết cách tiếp cận và 

vận dụng kỉến thức khi học vào sản xuất, tăng năng suất lao động, tạo việc làm 

tại chỗ; một số lao động có tay nghề đã được nhận vào làm việc tại các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất. 

          2. Tồn tại, hạn chế 

          Một số xã chưa quan tâm gắn dạy nghề với giải quyết việc làm, chọn 

ngành nghề đào tạo chưa phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương mình nên một số lao động sau đào tạo chưa tìm được việc làm phù hợp. 
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          Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của một số cấp ủy 

đảng, chính quyền và đoàn thể nhân dân xã về lĩnh vực đào tạo nghề, xã hội hóa 

dạy nghề chưa được thường xuyên, kịp thời và chưa thực sự đi vào cuộc sống. 

          Nguồn kinh phí thực hỉện công tác đào tạo nghề còn hạn chế, chủ yếu phụ 

thuộc vào Trung ương và tỉnh nên việc tổ chức thực hiện còn gặp nhiều khó 

khăn. 

         3. Nguyên nhân 

            Nguyên nhân khách quan:  

            Do ảnh hưởng của đại dịch Covid - 19 nên không triển khai được công 

tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021. 

            Tiềm lực kinh tế của huyện và trong nhân dân còn hạn chế, chưa đáp ứng 

các yêu cầu để đầu tư cho công tác đào tạo nghề, sản xuất còn thuần nông, lao 

động chủ yếu là giản đơn nên tỷ lệ lao động có tay nghề còn thấp. 

           Phần lớn các doanh nghiệp trên địa bàn huyện có quy mô vừa và nhỏ nên 

nhu cầu sử dụng lao động ít hoặc chủ yếu sử dụng theo mùa vụ, công việc nên 

chưa thu hút được lực lượng lao động có tay nghề vào làm việc. 

          Sản phẩm đầu ra của ngành nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, chưa có 

doanh nghiệp đứng ra bao tiêu hàng hóa cho nông dân. 

  Nguyên nhân chủ quan:  

  Một số cấp uỷ đảng, chính quyền chưa thực sự quan tâm chỉ đạo đúng 

mức đến công tác đào tạo nghề-giải quyết việc làm, chưa thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền vận động và phổ biến các chính sách ưu đãi. 

  Công tác điều tra, khảo sát, đánh giá báo nhu cầu học nghề của người lao 

động và dự báo nơi làm việc chưa thực hiện tốt, triệt để nên việc xây dựng kế 

hoạch đào tạo nghề chưa sát với thực tiễn. 

  Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các xã trong việc tuyên 

truyền, tư vấn, khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động chưa chặt chẽ, 

đồng bộ.  

  Nhận thức của người lao động về học nghề, giải quyết việc làm nông nhàn 

cho LĐNT chưa cao, một số nghề sau đào tạo chưa phát huy hiệu quả. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Hiện tại Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 

1956/QĐ-TTg đã hết hiệu lực (thực hiện đến năm 2020), đề nghị cấp có thẩm 

quyền sớm ban hành đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đối với lộ trình 

thực hiện giai đoạn tiếp theo. 

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Lao động - TB&XH tỉnh hàng năm sớm ban 

hành kế hoạch phân bổ kinh phí hàng năm, đồng thời tăng nguồn hỗ trợ cho địa 
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phương để tổ chức triển khai đào tạo nghề theo nhu cầu đào tạo của từng huyện, 

trong đó có huyện Ia Pa. 

Hiện nay, trên địa bàn huyện có nhiều lao động đã có tay nghề và đang 

hành nghề (nghề xây dựng, cắt tóc, sửa xe máy, mộc, may, cơ khí,..) nhưng chưa 

được cấp chứng chỉ. Đề nghị cấp trên hướng dẫn, sát hạch cấp chứng chỉ cho các 

lao động này. 

          Kinh phí bố trí cho công tác dạy nghề hàng năm chưa đáp ứng nhu cầu 

học nghề của người lao động. Đề nghị cấp trên bố trí thêm kinh phí để thực hiện. 

Ban hành hướng dẫn về cơ chế, chính sách, giải pháp, nguồn lực kinh phí 

để Trường Cao đẳng Gia Lai tổ chức sát hạch, cấp chứng chỉ đào tạo nghề cho 

những người đã hành nghề tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và giải quyết 

việc làm cho lao động nông thôn là người dân tộc thiểu số trên địa bàn Tỉnh Gia 

Lai từ 01/01/2021 đến 30/04/2022, UBND huyện báo cáo Đoàn giám sát của 

Hội đồng nhân dân Tỉnh biết, chỉ đạo./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Ban Dân tộc HĐND Tỉnh; 

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;  

- TT Huyện Ủy; 

- TT HĐND huyện;  

- Các phòng ban của huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ksor Suy  
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